
LOS ACADÉMICOS DE 
ALFONSO X EL SABIO 

La curiosidad de los lectores de MVRGETANA y el interés por recor­
dar a todos los Académicos de Alfonso X el Sabio de Murcia, nos han 
movido a confeccionar unas listas de señores pertenecientes a la Corpo­
ración puestas al día, con el fin de que de ahora en adelante se pueda con­
tar con un instrumento que ayude a conocer mejor a la Academia por parte 
de las personas interesadas. 

Nuestra Institución se fundó en un sesión solemne en abril de 1941, 
en la que tomaron posesión algunos de los diez académicos nombrados 
por una comisión gestora y que habrían de designar a los otros diez, que 
constituirían en su conjunto la Academia Alfonso X el Sabio. Tal cons­
titución completa no tuvo lugar hasta el 9 de agosto de aquel año, debido 
a diversas renuncias y retrasos. En aquella sesión se eligió la Junta Direc­
tiva, que la había de regir durante varios años. En total formaban la Aca­
demia veinte miembros, que en los sucesivos estatutos, a partir de 1967, 
pasaron a veinticuatro, como actualmente. 

Los cargos directivos también han sufrido diversas vicisitudes, con la 
supresión de algunos de ellos en los Estatutos de 1967, y el cambio de de­
nominación de Presidente a Director a partir de la posesión del Sr. Virgili 
Quintanilla, en 1957. 

Las relaciones que a continuación se ofrecen son las de Académicos 
Numerarios, formada por todos los que han pertenecido a la Academia, 
aunque hayan renunciado a tomar posesión de sus sillones o hayan falle­
cido sin hacerlo. También se ofrecen las de Académicos Honorarios y las 
de Académicos Correspondientes. En la relación de Cargos Directivos fi­
guran los que los han desempeñado sucesivamente, destacándose el de 
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Director Honorario, que sólo ha ostentado el Sr. Ibáñez Martín. Por último, 
se ofrece la de antigüedad y situación actual de los limos. Sres. Académi­
cos, con referencia a la fecha de toma de posesión, que es la que concede 
la antigüedad en nuestra Academia. En todas las demás listas se observa­
rán las distintas fechas de interés (nombramiento, posesión, vacante) y la 
causa del cese, que se expresa con una inicial, que significa lo siguiente: 
A, fallecimiento; B, renuncia sin tomar posesión; C, traslado y paso a Co­
rrespondiente, a partir de 1957; D, traslado, no prevista otra situación en 
los Estatutos vigentes a la sazón; E, fallecimiento sin tomar posesión; F, 
cese como Correspondiente por pase a Numerario; G, cese por pase a otro 
cargo; H, dimisión por razones de edad; I, cese, por supresión del cargo 
correspondiente. 

Respecto a la última de las relaciones, la de antigüedad, se observará 
la gran distancia, en algunos casos, de fecha entre el nombramiento y la 
posesión, a partir de 1967. Se debe a que en los Estatutos de aquel año 
y en los vigentes se exige para la toma de posesión la lectura de un Dis­
curso de Ingreso, que se publica y entrega en la Sesión solemne convo­
cada al efecto. Por ello, los Académicos prestan un muy especial interés 
en la calidad y rigor del trabajo que han de leer, lo que produce en algu­
nos casos demoras involuntarias. Siete académicos, en este momento, 
trabajan en la realización de dicho Discurso de Ingreso, que les permitirá 
definitivamente participar en los trabajos de la Academia. 

La presente nota ha sido redactada y confeccionadas las listas en 
el Archivo-Biblioteca de la Academia, por su Académico titular, en cola­
boración con el Secretario de la Corporación. 

Academia Alfonso X el Sabio, mayo 1977. 
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ACADÉMICOS NUMERARIOS 

José Alegría Nicolás 
Joaquín Espin Rael 
Nicolás Ortega Pagan 
Alberto Sevilla Pérez 
Mariano Palarea Torres 
Isidoro Martín Martínez 
Augusto Fernández Aviles 
Daniel J. Salas Alcaraz 
Felipe González Marín 
José Pérez Mateos 
Víctor Sancho Sanz de Larrea 
José Ballester Nicolás 
Andrés Sobejano Alcayna 
Federico Casal Martínez 
Salvador Martínez Marín-Baldo 
José Tomás Pérez 
Pedro Sánchez Picazo 
José Planes Peñaiver 
Joaquín Portero Séiquer 
Antonio Guiliamón Conesa 
Luís Carrasco Gómez 
Francisco Martínez Muñoz-Palao 
Agustín Virgili Quintanilla 
José Sánchez Moreno 
Luciano de la Calzada Rodríguez 
Ángel Valbuena Prat 
J,uan Torres Fontes 
Eugenio Ubeda Romero 
Antonio Pérez Gómez 
Manuel Muñoz Cortés 
Cayetano de Mergelina Luna 
Román Alberca Lorente 
José Loustau Gómez de Membrillera 
Manuel Batlle Vázquez 
Fernando Jiménez de Gregorio 
Juan González Moreno 
Gratiniano Nieto Gallo 
Juan Barceló Jiménez 
Mariano Baquero Goyanes 
Luis Valenciano Gaya 
Pedro Antonio San Martín Moro 
Manuel Jorge Aragoneses 
Diego Sánchez Jara 
Antonio de Hoyos Ruiz 
Rafael Serra Ruiz 
Manuel Muñoz Barberán 
Nicolás Ortega Lorca 
Francisco Alemán Sainz 
Manuel Massotti Littel 
Ginés García Martínez 
Francisco Sierra Jiménez 
Octavio Carpena Artes 
Juan García Abelián 
José Mariano González Vidal 
Carlos Valcárcel Mavor 
Francisco Javier Diez de Revenga Torres 
Narciso Yepes 
Francisco José Flores Arroyuelo 

Nombramiento 

4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 
4.04.41 

23.04.41 
26.04.41 
26.04,41 
26.04.41 
26.04,41 
17.05.41 
17.05.41 
17.05.41 
27.05.41 
27.05.41 
9.06.41 
9.07.41 

12.07.41 
14.06.42 
9.12.43 
4.10.44 

16.03.50 
20.09.55 
20.09.55 
20.09.55 
20.09.55 
14.02.56 
5.03.57 
5.03.57 
5.03.57 
3.04.57 

13.12.67 
13.12.67 
13.12.67 
13.12.67 
13.12.67 
21.06.68 
21.06.68 
21.06.68 
21.06.68 
21.06.68 
2.07.70 
2.07.70 

14.06.71 
28.05.74 
28.05.74 
28.05.74 
28.05.74 
28.05.74 
28.05.74 
28.05.74 
17.02.77 
19.04.77 

Posesión 

12.04.41 
12.04.41 
12.04.41 

12.04.41 
10.05.41 
12.04.41 
12.04.41 
12.04.41 
26.04.41 
10.05.41 
27.05.41 
27.05.41 

9.06.41 
27.05.41 
30.11.42 
9.08.41 

12.07.41 
12.07.41 
9.08.41 
9.08.41 

21.11.42 
20.01.44 
3.11.44 

23.03.50 
27.09.55 
27.09.55 
27.09.55 
27.09.55 
12.03.56 
3.04.57 
3.04.57 
3.04.57 

24.05.57 
3.12.71 

19.05.70 
10.03.70 
22.05.75 

19.11.74 

26.03.76 

16.03.76 

18.12.74 

2.05.77 
14.05.75 

28.03.77 
13.03.75 

Vacante 

27.02.48 
28.01.59 
27.09.56 
12.04.41 
12.04.41 
20.09.55 
22.12.41 
21.05.74 
20.02.69 
16.07.57 
2.11.55 

18.11.69 
10.09.55 
27.05.41 
12.05.44 
20.09.55 
5.03.57 

20.09.55 
17.10.62 

9.12.43 
16.12.74 
31.12.55 
12.01.74 
13.10.64 

31.03.64 
14.01.76 

14.04.62 
1.01.67 
1.01.65 

20.05.59 

15.12.69 

6.10.72 

16.02.72 

9.04.76 
7.05.77 

Caua 

A 
A 
A 
B 
B 
C 
D 
A 
A 
A 
A 

A 
A 
B 
A 
A 
C 
A 
A 

A 
A 
A 
A 
C 

A 
A 

A 
A 
A 

C 

E 

E 

E 

B 
A 



116 Los ACADÉMICOS DE ALFONSO X EL SABIO 

DIRECTOR HONORARIO 

José Ibáftez Martín 

PRESIDENTES Y DIRECTORES 

José Pérez Mateos 

Agustín Virgill Quintanilla 

Antonio Pérez Gómez 

Juan Torres Fontes 

VICEPRESIDENTES Y SUBDIRECTORES 

Isidoro Martín Martínez 

Felipe González Marín 

Luis Carrasco Gómez 

Mariano Saquero Goyanes 

SECRETARIOS 

Víctor Sanciio Sanz de Larrea 

Eugenio Ubeda Romero 

Juan Torres Fontes 

Juan Barceló Jiménez 

BIBLIOTECARIOS Y 
ARCHIVEROS - BIBLIOTECARIOS 

Andrés Sobejano Alcayna 

Antonio Pérez Gómez 

Juan Torres Fontes 

Francisco Javier Diez de Revenga Torres 

TESOREROS 

Felipe González Marín 

Luis Carrasco Gómez 

Juan García Abellán 

ARCHIVO Y MUSEOS 

José Alegría Nicolás 

VICESECRETARIOS 

José Ballester Nicolás 

CONTADORES 

Antonio Gulllamón Conesa. 

Nombramiento Posesión Vacante Causa 

4.04.41 12.04.41 21.12.69 A 

9.08.41 9.08.41 16.07.57 A 

13.12.57 22.01.58 16.02.74 A 

2.05.74 2.05.74 14.01.76 A 

26.02.76 16.03.76 

9.08.41 9.08.41 20.09.55 C 

14.02.56 14.02.56 20.02.69 A 

20.02.69 20.02.69 9.03.76 H 

9.03.76 16.03.76 

9.08.41 9.08.41 2.11.55 A 

14.02.56 14.02.56 31.03.64 A 

10.04.64 10.04.64 2.05.74 G 

2.05.74 2.05.74 

9.08.41 

18.11.69 

2.05.74 

9.03.76 

9.08.41 

20.02.69 

9.03.76 

9.08.41 

18.11.69 

2.05.74 

16.03.76 

9.08.41 

20.02.69 

16.03.76 

18.11.69 

2.05.74 

26.02.76 

20.02.69 

9.03.76 

A 

G 

G 

A 

H 

9.08.41 

9.08.41 

9.08.41 

9.08.41 27.02.48 A 

9.08.41 13.12.67 I 

9.08.41 17.10.62 A 
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ACADÉMICOS HONORARIOS 

Nombramiento 

José Atienza Salas 17.05.41 

J,uan de Contreras y López de Ayala, 27.02.74 
Marqués de Lozoya 

Vacante 

27.03.48 

CauM 

A 

ACADÉMICOS CORRESPONDIENTES 

Nombramiento Vacante Cauaa 

Isidoro Martín Martínez 

Arnald Stelger 

José Planes Peñalver 

Fernando Jiménez de Gregorio 

Pedro Flores García 

Ángel Valbuena Prat 

Manuel Augusto García Vínolas 

Antonio Hernández Carpe 

Carlos Valcárcel Mavor 

Pascual Marín Pérez 

Eusebio Aranda Muñoz 

Emilio Sáez Sánchez 

José María Jover Zamora 

Jaime Campmany Diez de Revenga 

José Antonio Molina Sánchez 

José G. Merk Luengo 

Salvador Jiménez López 

Jean Bourg 

20.09.55 

5.03.57 

5.03.57 

20.05.59 

4.01.60 

13.10.64 

2.07.70 

2.07.70 

4.01.73 

4.01.73 

4.01.73 

4.01.73 

4.01.73 

21.05.74 

21.05.74 

21.05.74 

21.05.74 

2.10.76 

3.05.63 

14.07.64 

18.10.67 

2.01.77 

28.05.74 

A 

A 

A 

A 

F 
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ANTIGOEDAD A 10 DE MAYO DE 1977 

1 José Ballester Nicolás 10.05.41 
2 . Luis Carrasco Gónne2 12.07.41 

3 Juan Torres Fontes 23.03.50 
4 Manuel Muñoz Cortés 27.09.55 
5 Manuel Batlle Vázquez 3.04.57 
6 Juan González Moreno 24.05.57 
7 Mariano Saquero Goyanes 10.03.70 
8 Juan Barceló Jiménez 19.05.70 
9 Gratiniano Nieto Gallo 3.12.71 

10 Antonio de Hoyos Ruiz 19.11.74 

11 Francisco Javier Diez de Revenga Torres 13.03.75 
12 Juan García Abellán 14.05.75 
13 Luis Valenciano Gaya 22.05.75 
14 Francisco Alendan Sainz 16.03.76 
15 Manuel Muñoz Barlierán 26.03.76 
16 Carlos Valcárcel Mavor 28.03.77 

17 Octavio Carpena Artes 2.05.77 
18 Pedro A. San Martín Moro 
19 Manuel Jorge Aragoneses 
20 Francisco Sierra Jiménez 
21 José Mariano González Vidal 

22 Narciso Yepes 
23 Francisco J. Flores Arroyuelo 
24 




